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Hvem er SSP?

SSP København er et forpligtende og ligeværdigt sam-
arbejde mellem myndigheder, der arbejder for at fore-
bygge og reducere kriminalitet og utryghed blandt børn 
og unge i København. Visionen er, at alle børn og unge i 
Københavns Kommune skal kunne leve et trygt liv uden 
kriminalitet.

Hvad laver SSP?
SSP København består af aktører fra Socialforvaltningen 
(SOF), Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF), Beskæf-
tigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF), Kultur- og 
Fritidsforvaltningen (KFF), Københavns Politi, Kriminal-
forsorgen og øvrige relevante samarbejdspartnere. Sam-
men forebygger SSP København risikoadfærd, iværksætter 
indsatser målrettet kriminalitetstruede børn og unge og 
understøtter børn og unges vej mod trygge fællesskaber, 
uddannelse og beskæftigelse.

Derudover varetager SSP København koordineringen af Københavns Kom-
munes kriminalpræventive beredskab på tværs af forvaltninger og politi i 
forbindelse med uroligheder eller hændelser, der involverer eller påvirker 
børn og unge.

SSP Københavns primære målgruppe er børn og unge 
mellem 10 og 25 år. SSP København har fokus på tidlig 
forebyggelse blandt børn fra 10 til 18 år og har desuden 
fokus på overgangen fra ung til voksen med en indsats 
målrettet udsatte og kriminalitetstruede unge mellem  
17,5 og 25 år.

Hvordan er SSP organiseret?
SSP Københavns øverste strategiske niveau er SSP-styregruppen, der består 
af udvalgte direktører og chefer fra Børne- og Ungdomsforvaltningen, Be-
skæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen, Kultur- og 
Fritidsforvaltningen, politiet og Kriminalforsorgen.

For at styrke det strategiske arbejde er der nedsat en chefgruppe, som un-
derstøtter og bidrager til styregruppens arbejde. Chefgruppen fungerer 
desuden som bindeled mellem SSP-styregruppen og de lokale SSP-udvalg i 
samarbejde med SSP Sekretariatet.



Ledergrupper, koordinationsgrupper og lokaludvalg fort-
sætter uændret i deres nuværende organisatoriske struk-
tur og spiller fortsat en central rolle i det kriminalpræven-
tive samarbejde i lokalområderne. SSP Sekretariatet er et 
centralt kontor, der understøtter SSP Københavns drift 
og strategi og sikrer sammenhængskraft, systematik og 
fremdrift på tværs af SSP-samarbejdet.

SSP-indsatser
SSP København arbejder med et målrettet kriminalpræ-
ventivt fokus, der både rummer tidlige forebyggende og 
akutte indsatser. Indsatsarbejdet fordeler sig på lokale 
indsatser og bydækkende indsatser, som begge spiller en 
central rolle.

De lokale indsatser er tæt forankret i byens lokalområder og målrettet speci-
fikke udfordringer. De bydækkende indsatser arbejder strategisk på tværs af 
byen og kan udspringe af lokale erfaringer eller evidensbaserede metoder, 
der har vist sig bæredygtige og effektive. Det lokale og det bydækkende er 
ikke hinandens modsætninger — tværtimod styrker de hinanden. Lokale 
erfaringer og tendenser bidrager til at kvalificere og udvikle de bydækkende 
indsatser, mens de bydækkende tiltag skaber en fælles retning og giver 
lokale aktører konkrete værktøjer og metoder, som kan omsættes i praksis i 
lokalområderne.

Erfaringsnetværk understøtter både de lokale og bydækkende indsatser. 
Netværkene fungerer som ressourcepersoner og ambassadører, der deler 
viden, kvalificerer tiltag og fremmer samarbejde på tværs af byen. Alle SSP-
indsatser og netværk arbejder inden for fastlagte spor, som løbende define-
res i dialog med SSP-udvalgene.

SSP-enkeltsager 
SSP Enkeltsagsbehandling er SSP Københavns kriminal-
præventive individindsats og indgår i tæt samspil med 
øvrige indsatser og beredskabet. Formålet er at reducere 
og forebygge kriminalitet og øge trygheden blandt byens 
børn og unge. Sagerne inddeles i fire niveauer ud fra den 
unges situation og sagens karakter, så indsatserne kan 
målrettes præcist.
 



SSP København arbejder også med grupper, der bekymrer. Nogle grupper 
finder fællesskab i utryghedsskabende eller kriminel adfærd og kan udgøre 
en del af en kriminel fødekæde med risiko for rekruttering til organiserede 
grupperinger. SSP-screening er et vigtigt redskab til hurtigt at danne over-
blik over en bekymringsgruppe, vurdere de enkelte unges risiko- og beskyt-
telsesfaktorer og iværksætte relevante tiltag — både for gruppen som helhed 
og for de enkelte unge. Alt dette sker i overensstemmelse med lovgivningen.

SSP-lovgivning
Alt SSP-arbejde udføres i henhold til retsplejelovens §115. 
Bestemmelsen giver relevante myndigheder mulighed for 
at udveksle oplysninger om enkeltpersoners private for-
hold, når det er nødvendigt af hensyn til kriminalitetsfore-
byggende samarbejde. Denne hjemmel er afgørende for 
SSP Københavns arbejde med både enkeltsager, grupper 
af unge og forebyggende indsatser i byen. SSP-samarbej-
det arbejder også ud fra Barnets Lov, som understreger 
betydningen af tidlig, forebyggende indsats og tæt tvær-
fagligt samarbejde med udgangspunkt i barnets bedste.

SSP-beredskab
En særlig del af SSP Københavns arbejde er beredskabsfunktionen, som 
aktiveres ved hændelser eller uroligheder, der berører børn, unge eller 
lokal områder. Her er det afgørende, at myndighederne samarbejder om 
hurtigt at forebygge og håndtere situationer, så de ikke eskalerer. Beredska-
bet iværksætter relevante tiltag målrettet unge, forældre og borgere i nær-
området for at skabe tryghed og forebygge kriminalitet.


